cem, senalum Venetum eoruinque administros

anathemate, ac diiionem Venelam interdicto Ec-

clesia^tico percuiere. Necdum pervenerat ad Cle-

mentem Ferrariensis excidii tristis nunlius, in-

flictasque a nunliis Apostolicis censuras , cum
flectere iterum Venetos precibus minisque, dalis

hisce ad eos litleris pertentavit ' :

a Dilectis (iliis iiobilibiis viris, duci, coDsilio

etcommuni Veneliariim.

« Atlendite, fiiii, ad Cliristi vicarium patrem

vestrum, et ad matrem Ecclesiam qufe vos in spi-

ritu regeneravit et aqua. Audile, qua?sumus, pru-

denter quae loquimur, et aures veslras in verba

oris nostri diligi ntius intlinate. Concrescat in

vobis ut pluvia elm|uinm noslrum, et sicut ros

super gramen perfundat vcstri cordisintima sermo
patris. De sinu quidem ejus spargenda in vobis

semina prodeuut , fructum germinalura mulli-

plicem, si devote susceperilis illa, eisque agrum
deputaveritis mentes veslras. Inlendimus enim ab
oculis vestris paterno vocis oraculo nubem excu-

tere, ut exclusa tenebrarum caligine quid agatis,

et quid veslri mereamini actibus, possitis tain

exteriori qnam interiori lumine contemplari. Non
enim secundum niotumanimi turbationis stimulo

concitali, sed juxta paternae mansuetudinis gra-

tiam, quBC provocata durius, benignius miserelur,

nientem nostram vobis aperire decrevimus, ut

in nosliorum suavilatc verborum ad illam cogni-

tionein devota vos poeniludo reducat, quod sub

examinatione recti judicii cognoscatis aperte, si in

vestris aclibus digne nobis maleria commotionis

emergit, si justa contra vos turbalione movemur,
et ex rationabili causa indignatio nostra procedit;

ct an exaggerari, et exaggerata puniri meruit

tanta temerilas offensorum.

a Non est quidem vobis incognitum, quod

eadcm mater Ecclesia semper vos dilexit ut filios,

sem[)er lerram vestram brachiismaternse dilectio-

nis adstrinxit, semper eam porlavit in sui sacrario

pectoris pnBdilectam, semper oculo benignitatis

inspexit, et semper, nt felicibus gratularetur even-

tibus el gratis successibus fulciretur, intentis desi-

deriis concnpivit, ad vestrum et ipsius terrae sla-

tum prosperum intendendo. Scimus enim quod

hujusmodi sermo nostcr veris innilitur, scimus

quod nostrae assertionis series nihil Octionis inne-

ctil, scimus quoque quod hujusmodi verborum
nostrorum oracula plensB veritatis adminiculo

confoventur, etc. Dat. Lectorae II non. Decenib.

anno iv ». Adhibuit' etiam patriarchae Conslanti-

nopolitani , et Castellanensis ac Patavini episcopo-

rum, tum etiam Sicilijp el Trinacriae regum au-

ctoritatem, precesque ad flcctendos Venetos : sed

ii in coeitis perstitere. Ut vero sequenti anno a

legato inde pulsi fuerint, dicetur. Jam reliquas

Italicas res prosequamur.

17. Perusina et Coimbricensis AcademicR, —

•

Decorata est hoc anno Perusia nobili Academia,

quam ob egregium civium in Ecclesiam studium

se excitasse, Clemens testatur, dato apud Sancto-

nas Diplomate VI id. Septemb. Pont. anno iiicon-

signato. Clementem vero exeunte mense Augusto

Pictavio discessisse , docet subjeclis verbis Ber-

nardus : « Eodem anno circa fiiiein praecedcnlis

niensis Augusti dominiis papa cum curia sua re-

cessit de Pictavo, transivilque per Burdegalensium

et Agennensium, fuitque Tolosae in feslo Natalis

Diiminis usque ad Epiphaniam ». Ex quibus coUi-

gilur Clemenlem Piclavio discedentem , dum in

itinere substitit apud Sanctonas , Aposlolicum

Diploma de instituenda Perusina Academia con-

fecisse.

Egerat jam anteDionysius Lusitaniae rex cum
Clementede AcademiaCoimbricensi consliluenda:

quae quidrm primum iu urbe regia, ipso rcm a

Nicolao IV flagitanle , cum non armis niodo ad

barbaros edomandos, vernm etiam litteris ac sa-

pienlia ad probe administranda jura regnum flo-

rere par esset, excitata fuerat, ani|ilissimisque pri-

vilegiis exornata. Sed cum postmodum inter cives,

ac lilteris operam dantes disconliae exarsissent,

quae extingui facile non possent, exposuit Clementi

Dionysius Coimbricam ob loci amoenitatem, re-

rumque affluentiam opportuniorem videri , in

quani Academia pra?rogativis iisdem
, quibus a

Nicolao donata fuerat, politura traduceretur. As-

' Lib. IV. Ep. cur. iv. — » Ibid. i. > CleiD. ia Bulla eic. Venel. ubi. sup.
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sensit' Ponlifex, alque arcliicpiscopo Bracliarensi,

et Coiiiibricensi e|iiscopo rei perficienda! provin-

ciam demandavit : liini iii iiliiis Acadciiiifi! susti-

nendam aniplitiidinem acdignitatem sex Ecclesia-

riim Uiyssi|ipoiiensiuin vedigalia, diductaexiis

ad sustinfandos saeerdoles parle , iii doctorum

stipendia derivavil. Ha-c pra;lermiliere noluiinns

de ainiilissima Aeadeinia, ([Uce postea rei litterariai

maxima gloria eriloruil.

18. PrivUegia collata a Clemente. — Conjnn-

genda vero hie existimamus nonnulla Clementis

sancila. Haquino in primis Norwegiai regi , ut

clericos regia; familiiE a quovis Norwego antistite

sacris ordinibus iniliandos curaret
,

polestatem

fecit *
: Balduinum archieiiiscopum Trevirensem

ad ipsius EcclesisB invasores comprimendos infli-

gcndarum Poiitificio nomiiie censurarum auctori-

tale instruxit °, eximilqiie ab a;ris alieni a pr;cde-

cessoribiis conlracti solvendi onere, nisi in Eccle-

siaeTrevirensis rem derivatum esset: « Aiictoritate,

inqiiit ', tibi pra'senlitim indtilgemus, ut ad de-

bilorum per prffdecessores luns archiepiscopos

Treverenses Ecclesia; nomine conlractoriiin, nisi

ca in utililatein ipsius Ecclesi;ii conversa fuisse

probaverint, per creditores compelli non possis

invitus. Dat. Pictavis VII kil. April. anno iiid.

Ha?c statuit Ponlifex, ne Ecclesiastici temere Ec-

clesias suas a?re alieno obruerent, quod non in

earum ulilitatem verterent, sed in alia profunde-

rent. Ita Lngdunensem etiam archiepiseopum

eadem religione liberavil. Asseruit eliam Roberlo

Cantuariensi archiepiscopo * regia iiiunctione An-
glia; regis liniendi, exornandique diademate au-

ctoritatem : a Cum, inquit, sicut oblata ex parle

tua petitio continebat, coronatio charissimi iu

Christo filii no^tri Eduardi regis Aiiglia;, quae illi

in proximo imminet, feliciter , daiite Domino,

facienda, ad le ratione lua; Eeclesia; pertinere

noscatur, nos nolentes, quodin hac parleofficiuin

tuum valeat imiiediii, tuis su|)plicationibus in-

clinati omnes litteras, si quas super cominissione

coronationis ipsius regis alicui vel aliquibus forte

direximus, cujuscumque tenoris existant, aucto-

ritate pra;sentium revocamus. NuUi ergo, etc.

Dat. Pictavis XI kalend. Februarii anno iii ».

19. Ca;so Alberto Benricus Luxemburgcnsis

eligitur rex Romanorum, — In Germania con-

scendit imperiale soliuin Henricus Lucembuigi
dux, cum Albertiis rex a nepote, cui ditioni ha;re-

ditariae partem eripuerat, vitaetregnoexutiis fuis-

set. De cujus caede hascBernardustradit' : a Anno
Dom. Mcccviii fuit occisus Albertus rex Alemaii-

iiiic a nepote suu fiiio fratris sui, [oui Joauiiem

nomen fuisse testantur alii), cujus causa fertur,

quia omnia dabat lUiis, ct de ipso parum curabat

;

quamvis ipse essel filius primogeniti ». Marliuus

vero Polonus ' juvenem furore ob ducatum Suevia;

sibi praTepliim in patriium ftiisse ineitatum :

aliamque irarum causain ailjiiiigiinl .loaiiiics Vil-

laiius ', atque ex eo S. Antoiiinus ', ciijus hajc

verba siiiit: « Aniio eodeiii, (scilicet moccviii) kal.

Maii rex Albertus de Alemaiiiiia, qui elcclus fue-

rat impcrator, cum per navigiiim transisset quen,-

daiii fliivium, ac de navi iii tcrram (iescenderct,

nepos ejus interfecil eiim gladio, ex eoquia usur-

paverat sibi partem ducatus Austriae, ad sejure

ha3reditario pertinentem ».

In caeso Alberlo divina; exemplum vindicla;,

qiiae ab ipsis regibus et imperatoribus fusi injuste

sanguiiiis pcenas repetit, ne ()uis ob terienam

poteiitiaiii se illi siibducere putet, suspici potest.

Qui enim Adolplio Roiiianorum regi vitam et im-

perium eripuerat, a sicario postea utroque exiitiis

est. Quo sublato,Germani piiiicipesFiaiicofurtum

ad cieandum novum regeiii confluxere, coinmu-

nique animorum et votoriim coiis[iiratione in

Lucemburgensi comite consensere , de quo hac
Bernardus ': « In festo S. Catliarinffi electoresregni

Alemannia; reges convenerunt in Frankehurg, et

elegeruiit iii concordia coiiiileni Lueemburgen-

sem, Henricum nomine, in legem Alemanniae et

Romanorum ». Afferunt eadem Ms. gesla Clemen-

tis, describitque aceurate iiiijus ekctionis moduiii

Albertinus Mussalus ^ nobilis Patavinus, Henrico

imperalori charus, qui Commentarium de rebus

ab eo gestis ipsi inscripsit, ul constal ex prologo

ipsius piacfixo in Ms. Vaticano, in quo etiam libri

suis capitibus distincli sunt : unde ipsi eo, non

altero excuso Veiieliis utiniur. Narrat igilur, ul

Petrus Moguntiniis archiepiscopiis Lucemburgensi

familia; addictissimus et Balduinus Treverensis

Henricum ad solium evexerint

:

« Orbis, inquit, terrarum vacanfe imperio,

cum de novi principis electione instaret agendum
convenere primates, quibus jus eligendi conces-

sum est ex imperialibus institiitis : iiiter (|uos

Mogunlinus episc. domui Lucemborc fidelitatis

adstrictiis homagio, unacuiii Treverensi arcliie(iisc.

aspirans in Henricum sublimanduin, dudum sub-

ticuit, dum reliqui, quos jam pra;senserat, iu

diversos intendere concepta depromereiit. Sic

ilidem pertriduum ferme habitade compromissis

in plurimos mentione calescentibus in dissen-

siones animis, ad scrutinia declinavere. Sciscitatis

itaque clandestine, ut assolet, vocibus Henrici vox

edita est quaternis assensibus, biiiis scilieet Tre-

verensis et Magiintini ad idein intendentium, et

binis qui ob aliorum iiividias aninios diverterant

iion votis, sed aliorum coiiteuiptii)iis iii Heiiriciim.

Sive autem sic, seu divinilatem huinanis aiilepo-

namus conatibus, declaralus est Hcnriciis Roiiia-

noruin rex et imperator seiiiper Augustus, couni-

< Mar. Pol. 1. IV hoc anno. — ' Jo. Vil. 1. viii. c. 95. — 3 Anl.

' Lib. III. Ep. cnm. 385. — » Eod. I. 3. Ep. cora. cxxil. — IU. p.tit. x.ti. c. 1. § 4. — ' Bern. iibi sup. (.csia. Ms. Val. bibl.

•Ibid. III. Ep. com cD.xLvi. — * Reg. post caind. Ep. — 'Ib. sig. mioi. 19G0. c. 238. ct alii. — ' Alb. Muss. 1'dtav. Ms. Vat.

Ep. XX. — • Bern. Chr. Rom. Ponl. elMs. Vat.bibl. sig. num.3765. bibl. sig. num. 2962. 1. 1. c. 1.
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venlilius porro reliciiiis. Res Iutc per fines vnlgala

G'-Tmania3 nonnullis aiimiralioni ftiit, nec prius

cretiita quani |]aleiitissima documeatoruin nioiiu-

inenla manarent, edictaque i^rovincias coniniuni

asserlione coni[ilerent. Suberat admirationis occa-

sio, cum ad summos elevnretur princi|ium apices

lioc suprema; dignilalis fasliyium applicari mos

esset. Et equidem niira res, ul quanto liumilius

liabueiil ipse |iriiiiordium, laiito celerius volavit

iii sublimenatura fortuiiaque faventibus, ut mun-
(lanls ulaniur vocabulis, noti abnuentes Dei uuluin

in excelso consislere ».

Cur \ero Germani , in varias facliones in

hujusmodi comitiis dislrahi soliti, tanta consen-

sione animorum in Henricum suffragia conlule-

rint, non modo ob egregias virtutes, qiiai in ipso

CDiicabant, abductos; sed maxime ad Gallorum

Romanam iinperiuiii sibi olim aGermanisereiitum

recuperare medilantiuiii evertenda coiisilia rem

accelerasse, cum a Pontifice, qui Ecelesiam a

Gallis, si in tantam evaiierent potentiam, in servi-

liilem redacluin iri metuebat, moiiiti essenl, IMii-

lippum regem omnes impetus ad rem perfieien-

d im conversurum , ni ejus consilia accelerata

cieclione eluderent ; ditfuse et accurate nairat

J jannes Yillanus ' ejus aevi scriplor, quem S. Au-

tiininus, paucis immulalis, subjeclis Lutinis verbis

reddidil '
;

20. a InlerfecloAlberlo imperatore, ut dictum

rst supra, cum vacaret imperium an. Uoiiiiiii

McccYiii, ekclores iinperii erai.t inter se iii magna

ailereatioiie iii Alemannia de |iersona, quani de-

berenl ad diclain dignilatem tligere. (I) Rex

uutein Francijj Philiiipus audita vacatione iniperii

1 Jo. Vill. ib. c. 101. — > Ant. lu. p. tit. xii. c. 1. § t.

cogitavil facile posse imperium redire ad Francos

ralione sexla; promissionis facts sibi a papa, si

operam daret, ut papa erearetur, prout factum

est. Nam cuni cx|)licassel jam eam, videlicel in

delendo quidquid gestum foret per Bonifacium,

et inemoriam ejus, ad quod jiapa se difficullabat,

et in poslerum hoc otferebat agendum ; arbilratus

est rex commutari facere quod fuerat postulatum

ali eo iii sibi utiliiis el lionorabilius negolium, ut

videliret loco praeilicla; iietitioiiis hoc concedere-

tur, ut papa operain daret, ul dominus Carolus

Vale?ianus fraler ejiis eligeretur in imperatorem,

quod satis Dequum et execjuibile videbatur : cum
Boiiifacius papa hoc ei promisissct, et ad hoc ipsa

multa fecerat pro Ecclesia : sed et olim imiierium

fueral apud Francos tein|)ore Caroli magni Irans-

lalum a Gra^cis ad eos, sic posset transferri de

Teutonicis ad Francos,

» Rtx igilur secretiiin consilium habuit super

hoc cum doniino Carolo prffifato, et postmodum

cuin baronibus et consiliariis suis, quod omnibus

|ilacuit; et sunipla deloriniiiatioiie, ut propter hoc

exequeiiduiii nuUis parceret expensis ad congre-

gandas copias, dominusCaroIuscum magnacoini-

tiva proeerum prapparavit se ad enndum Avenio-

nem et visilandum Pontificem, tum cum curia

sua ibi residentein , sub praHextu sollicitandi

ipsum ad iinplendum proinifsa ciica Bonifacium

liapam condemnaiulum , re autem vera ab eo

|ietilurus iinperiuin Romanorum. Ordinaverat

autem secum ducere circa sex millia arniigero-

ruin, ut nullus auderet propter lantaiii multitu-

dinein se opponere ei ,
quod iiitendebat. Sed

omnipotens Ueus, quidissipat consilia priucipum,

et reprobat frequenler cogitationus populorum,

quoniam vanaj sunt, non permisit rem ipsam

([] noc auno iuterfeclum Albertum imperatorem, et in ejus locum ascendisse Henricu;u Luxemburgensem, ambigit nemo. Mensis

pariter et ilies necis \lberli in propalulo est, recieque abannalista aJnotalur. Ue clectione vero lleurici accuratior rerum eipositiodeside-

ralur. Kleclores imperii ad consullandum de electioue convenerunt nou quidem Mogunlia! neqne Krancofurti, ut scriplores ab auualista

adducti asscrunt, sed in Rense, qu"d 0|.pidnm est iu Treviicnsi aicbiepis 0|iatu pmpe Conlliieuliam, Germanis nunc nomine Coblens

i.otum. « Eo loCL ei antiqua consuetudine al trdclalum de electioue (rtgis Geruiania;) habenJuui consueverunt conveuire (electores) », ail

anonymus auctnr gcsturum Treurenjium arcbiepiscoporum, vulgatus in co lectione Marlene toui. IV, ci quo scnptore ea deiuuipsi, qua; bic

narranda susccpi. Quid vero Henricus Luxe ubur^ensis ca.'tens omuibus Geimaniffi priucipibus pra?ferretur, non parum operae pouit Ualduinua

Treviren-is archieplscopus, ul ulem auciur e-\p.)uit, sicuti et dux Brdbantiffi ejusdem llennci socer, ut Ferretus Vicentiuus est auctor, ac

denique arcbiepiscopus .Moguntinus, de quo Alberlinus Mussatus coa:vus auc or hislor. Aups. lib. 1, rubr. IV. Cum vero singuli hi prmcipes

pecubares causaa haberent eligenli llennci, qui et Trevirensis arcbiepiscopi frater erat ; et Pelrus Mognnlinus cum adhuc in inmoribus